
В едином реестре контрольных надзорных мероприятий сведения о выездной проверке 
размещены 13.01.2022. учетный номер проверки 58220905840100682221 

QR-код* 

Согласовано с прокуратурой Пензенской области, проверка включена в план проверок 
№ 2022039045 

Министерство образования Пензенской области 
(наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля) 

Пензенская область, 
Белинский район, 
село Поим, ул.Липачева, 11 

(место составления акта) 

ПРЕДПИСАНИЕ 
об устранении выявленных нарушений 

№ 01/2022 

В соответствии с частью 1 статьи 93.1 Федерального закона от 29.12.2012 
№273-Ф3 (с последующими изменениями) «Об образовании в Российской 
Федерации», пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 №248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» выдано 

Муниципальному общеобразовательному учреждению средней 
общеобразовательной школе с.Поима Белинского района Пензенской области 

им.П.П.Липачева 

расположенному по адресу: 442270, Пензенская область, Белинский район, с.Поим, 
ул.Липачева, 1 1 

(место нахождения образовательной организации, организации, осуществляющей обучение, местожительства в 
Российской Федерации индивидуального предпринимателя, осуществляющего образовательную деятельность) 

В период с «17» января 2022 года по «21» января 2022 года на основании 
решения Министерства образования Пензенской области от «13» января 2022 г. № 

01 /П должностными лицами, уполномоченными на проведение проверки: 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Должность должностного лица, уполномоченного на 
проверку 

Атнкжовой консультантом Управления по надзору и контролю в 

21.01.2022 года 
(дата выдачи предписания) 



Еленой 
Геннадьевной 

сфере образования Министерства образования 
Пензенской области 

Голоб Юлией 
Юрьевной 

главным специалистом-экспертом Управления по 
надзору и контролю в сфере образования Министерства 

образования Пензенской области 
Изаковым 

Вячеславом 
Васильевичем 

главным специалистом-экспертом Управления по 
надзору и контролю в сфере образования Министерства 

образования Пензенской области 
Викторовой 
Надеждой 

Викторовной 

ведущим специалистом-экспертом Управления по 
надзору и контролю в сфере образования Министерства 

образования Пензенской области 

проведена плановая выездная проверка 
(плановая/внеплановая, выездная/документарная) 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы с.Поима Белинского района Пензенской области 

им.П.П.Липачева 

(наименование образовательной организации, организации, осуществляю шей обучение, фамилия, имя. отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя, осуществляющего образовательную деятельность, в родительном падеже) 

В результате проверки выявлены следующие нарушения: 
Федеральный государственный контроль (надзор) в сфере образования 

В части соблюдения требований законодательства Российской Федерации об 
образовании при организации приема в образовательную организацию: 
- в нарушение части 2 статьи 55 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями), пункта 20 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 №458 «Об 
утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования» в МОУ 
COLLI с. Пойма Белинского района Пензенской области им. П.П.Липачева 
отсутствуют сведения, подтверждающие факт ознакомления поступающих и (или) 
его родителей (законных представителей) с документами, регламентирующими 
права и обязанности обучающихся (заявления родителей (законных представителей) 
Долдырева И.В, Аширова Н.К. от 06.08.2021 года, поступающих в 2021 году на 
обучение в МОУ COLLI с.Поима Белинского района Пензенской области им. 
П.П.Липачева; заявления родителей (законных представителей) Островской З.А., 
Мусориной Д.В. от 29.06.2021 г., поступающих в 2021 году на обучение в филиал 
МОУ COLLI с.Поима Белинского района Пензенской области им. П.П.Липачева в 
с.Черн ышево); 

- в нарушение пункта 29 приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 02.09.2020 №458 «Об утверждении порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования» факт приема заявлений о приеме на обучение и перечень 
документов, представленных родителями (законными представителями), не 
зарегистрирован в журнале приема заявлений о приеме на обучение в 



общеобразовательную организацию, а именно отсутствуют документы, 
подтверждающие факт выдачи родителям (законным представителям) поступающих 
на обучение, документа, заверенного подписью должностного лица, содержащего 
индивидуальный номер заявления о приеме на обучение; 

- в нарушение пункта 17 приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 02.09.2020 №458 «Об утверждении порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования» заявления родителей (законных представителей) 
закрепленных за организацией лиц, поступающих на обучение в 2021 году, 
проведена с нарушениями сроков принятия заявлений и нарушением сроков издания 
распорядительного акта о приеме (Приказ «О зачислении в 1 класс» от 18.08.2021 № 
54, заявления о приеме зачисленных данным приказом обучающихся были поданы 
29.06.2021 (заявления родителей (законных представителей) обучающихся 
Островской З.А., Мусориной Д.В., зачисленных в филиал МОУ СОШ с. Поим в с. 
Чернышево); 06.08.2021 (заявления родителей (законных представителей) 
обучающихся Аширова Н.К., Додырева И.В., зачисленных в МОУ СОШ с. Поим). 

В части соблюдения требований законодательства Российской Федерации об 
образовании при переводе обучающихся: 
-в нарушение подпункта б) пункта 6 Приказа Минобрнауки России от 12.03.2014 № 
177 (с последующими изменениями) "Об утверждении Порядка и условий 
осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в другие организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности" в заявлении родителей (законных 
представителей) от 21.09.2020 г. Лжникова Владимира об отчислении в другую 
образовательную организацию в порядке перевода не указана дата рождения 
ребенка; 

- в нарушение подпункта г) пункта 6 Приказа Минобрнауки России от 12.03.2014 № 
177 (с последующими изменениями) "Об утверждении Порядка и условий 
осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в другие организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности" в заявлении родителей (законных 
представителей) от 25.06.2020 г. Сердюка Антона об отчислении в другую 
образовательную организацию в порядке перевода не указано наименование 
населенного пункта, куда выбыл ребенок; 

- в нарушение пункта 8 Приказа Минобрнауки России от 12.03.2014 № 177 (с 
последующими изменениями) "Об утверждении Порядка и условий осуществления 
перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие 



образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих 
уровня и направленности" Сердюк Антон был зачислен в образовательную 
организацию в порядке перевода 29.10.2021 года без предоставления документов, 
содержащих информацию об успеваемости обучающегося за период обучения в 
другой образовательной организации (выписки из классного журнала с текущими 
отметками). 

В части соблюдения требований законодательства Российской Федерации об 
образовании о наличии документов и сведений, подтверждающих наличие 
условий доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования : 
- в нарушение пунктов 9, 10 приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении Порядка 
обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг 
в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи» 
распорядительным актом образовательной организации не создана комиссия по 
проведению обследования и паспортизации объекта и предоставляемых на нем 
услуг, не утвержден состав комиссии, не разработан и не утвержден план-график 
проведения обследования и паспортизации объекта: 

- в нарушение подпункта г) пункта 8, пункта 13 приказа Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении Порядка 
обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг 
в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи» без 
проведения обследования и паспортизации объекта создан раздел 4 
«Управленческие решения», где в пункте 4.2 указан период проведения работ по 
исполнению плана доступности образовательного учреждения для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья 2015-2017 годы, не соответствующий дате 
утверждения Паспорта доступности объекта- 24.08.2021 г. 

В части соблюдения требований законодательства Российской Федерации об 
образовании к наличию, содержанию, разработке и принятию локальных 
актов образовательной организации: 
-в нарушение части 4 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ (с 
последующими изменениями) «Об образовании в Российской Федерации» 
образовательной организацией не регламентирован порядок посещения по своему 
выбору мероприятий, которые проводятся в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, и не предусмотрены учебным планом; 

-в нарушение пункта 6 части 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ (с последующими изменениями) «Об образовании в Российской Федерации» 
образовательной организацией не регламентирован порядок освоения наряду с 
учебными предметами, курсами, дисциплинами (модулями) по осваиваемой 
образовательной программе любых других учебных предметов, курсов, дисциплин 
(модулей), преподаваемых в организации. 



В части соблюдения требований законодательства Российской Федерации по 
охране здоровья детей по обеспечению безопасности во время нахождения в 
образовательной орта низа ни и: 
- в нарушение пункта 7 Приказа Минобрнауки России от 20.09.2013 № 1082 «Об 
утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии» 
отсутствуют сведения об основных направлениях деятельности комиссии 
(перспективный план работы социально-психологической службы на год, 
утвержденный руководителем), журнале консультаций, журнале психодиагностики 
групповой и индивидуальной работы с обучающимися, месте нахождения, порядке 
и графике работы комиссии; 

- в нарушение пункта 8 Приказа Минобрнауки России от 20.09.2013 № 1082 «Об 
утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии» 
отсутствует информация о проведенных обследованиях обучающихся в комиссии, 
результаты обследования, а также иная информация, связанная с обследованием 
обучающихся; 

- в нарушение пункта 9 приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 27.06.2017 № 602 «Порядок расследования и учета несчастных 
случаев с обучающимися во время пребывания в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность» отсутствует распорядительный акт руководителя 
образовательной организации о составе комиссии по" расследованию несчастного 
случая; 

- в нарушение подпункта б) пункта 16 приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 27.06.2017 № 602 «Порядок расследования и учета 
несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность» отсутствует протокол опроса 
очевидцев несчастного случая, должностного лица, проводившего учебное занятие 
(мероприятие) в организации, осуществляющей образовательную деятельность; 

- в нарушение пункта 3 приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
от 20.02.2020 № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-
психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях 
и профессиональных образовательных организациях» отсутствуют 
информированные согласия в письменной форме об участии в тестировании, в том 
числе информированные согласия одного из родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся, не достигших пятнадцатилетнего возраста на 
2021-2022 учебный год; 

-в нарушение пункта 4 приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
от 20.02.2020 № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-
психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях 
и профессиональных образовательных организациях» отсутствует 
распорядительный акт образовательной организации, проводящей тестирование; 

- в нарушение пункта 5 приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
от 20.02.2020 № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-



психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях 
и профессиональных образовательных организациях» отсутствуют списки 
обучающихся, распорядительный акт руководителя о создании комиссии, 
обеспечивающей организационно-техническое сопровождение тестирования, 
расписание тестирования по классам и кабинетам; 

-в нарушение пункта 7 приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
от 20.02.2020 № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-
психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях 
и профессиональных образовательных организациях» образовательной 
организацией не определена форма проведения тестирования, ее условия и 
продолжительность. 

В части соблюдения требований законодательства Российской Федерации о 
наличии полных и актуальных сведений из федеральной информационной 
системы «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о 
квалификации, документах об обучении»: 

- в нарушение части 9 статьи 98 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями); 
пунктов 4, 6, 11 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.05.2021 
№ 825 (с последующими изменениями) «О федеральной информационной системе 
"Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о 
квалификации, документах об обучении» образовательной организацией не в 
полном объеме обеспечено внесение сведений о документах об образовании, 
выданных в 2021 году, в федеральную информационную систему "Федеральный 
реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах 
об обучении. 

(Акт проверки от 21.01.2022 г. № 01/П-2022) '_ 
(перечень выявленных нарушений с указанием несоответствия требований нормативного правового акта) 

На основании изложенного, в соответствии со статьей 93.1 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(с последующими изменениями), Министерство образования Пензенской области 

п р е д н и с ы в а е т: 

1. Принять меры к устранению выявленных нарушений, причин, 
способствующих их совершению. 

2. Представить в Министерство образования Пензенской области отчет об 
исполнении предписания с приложением документов (копий документов), 
подтверждающих исполнение предписания, в срок до «04» июля 2022 года. 

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет 
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации. 

Предписание может быть обжаловано в установленном законом порядке. 
Обжалование не приостанавливает исполнение настоящего предписания. 



Подпись должностных лиц, выдавших 
предписание Е.Г.Атнюкова 

Ю.Ю.Голоб 
В.В.Изаков 
Н.В.Викторова 

должностного лица 
или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

его уполномоченного представителя) 

г. 


